
 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.1. Programmazione fabbisogno di personale docente 2022 – Biennio 
2022-2023: ripartizione risorse Dipartimento di Chirurgia e Dipartimento di 
Chirurgia generale e specialistica 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 435/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Decreto legislativo n. 49/2012; 

• Visto la Legge n. 79/2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20 dicembre 
2021 relativa al Bilancio autorizzatorio per l’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20 dicembre 
2021 sul Bilancio unico d’Ateneo triennale 2022-2024; 

• Visto il DM n. 445 del 6 maggio 2022 riguardante i Piani straordinari 
reclutamento personale universitario 2022-2026; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 103 del 27 aprile 2021 relativa 
all’avvio della revisione dei criteri di ripartizione delle risorse destinate 
alla Programmazione di fabbisogno di personale docente; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 182 del 12 luglio 2022 per la 
definizione dei criteri di ripartizione a Facoltà e Dipartimenti delle risorse 
destinate al reclutamento di personale docente per il biennio 2022-2023; 

• Visto il D.R. n. 2245 del 21 luglio 2022 che definisce le modalità di nuova 
istituzione dei Dipartimenti di Chirurgia e Chirurgia generale e 
specialistica; 

• Viste le risorse complessivamente disponibili per la Programmazione di 
fabbisogno di personale docente 2022 biennio 2022-2023; 

• Valutata l’opportunità di procedere all’arrotondamento al primo decimale 
delle risorse da attribuire per favorirne la piena utilizzabilità; 

• Ritenuto necessario, in ragione del rispetto dei limiti normativi vigenti e 
della modalità di distribuzione delle risorse destinate al reclutamento in 
termini di punti organico, monitorare l’andamento delle procedure 
concorsuali al fine di procedere, in caso di criticità, alla 
calendarizzazione delle prese di servizio; 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

• Visto il processo di rimodulazione che ha riguardato i Dipartimenti di 
Chirurgia “Pietro Valdoni”, di Chirurgia generale e specialistica “Paride 
Stefanini” e di Scienze chirurgiche; 

• Viste le risultanze dei calcoli per la determinazione dei punti organico da 
assegnare ai Dipartimenti di Chirurgia “Pietro Valdoni”, di Chirurgia 
generale e specialistica “Paride Stefanini” e di Scienze chirurgiche; 

• Tenuto conto della percentuale di docenti afferenti alle sopra richiamate 
strutture, confluiti nei Dipartimenti di nuova istituzione di Chirurgia e di 
Chirurgia generale e specialistica; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21 settembre 
2022 di assegnazione delle risorse della Programmazione di fabbisogno 
di personale docente 2022 biennio 2022-2023; 

• Vista la proposta della Presidente di attribuzione dei punti organico 
disponibili; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di assegnare le risorse per la Programmazione di fabbisogno di 
personale docente 2022 biennio 2022-2023 ai nuovi Dipartimenti, 
secondo la tabella seguente: 

Dipartimento P.o. spettanti 
arrotonda-

mento 

assegna-

zione 

Chirurgia 3,221 0,079 3,300 

Chirurgia generale e spe-

cialistica 
1,525 0,075 1,600 

 
- che gli eventuali punti organico che dovessero residuare da una 

procedura concorsuale messa a bando sulle risorse del precedente 
punto rientreranno nella disponibilità della struttura assegnataria, solo 
in esito all’avvenuta delibera di chiamata del Consiglio di 
Amministrazione del vincitore o alla conclusione della procedura 
medesima senza alcun vincitore o in caso di annullamento della 
procedura concorsuale stessa. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


